



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Gazeta Częstochowska

Redaktor Zygmunt Trzebiński.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA
Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca Antoni Siennicki.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie IV-ej.

Cena 3 kop.

Czas odnowić prenumeratę na kwartał IV.

W teatrze miejscowym **Wielkie Kinematograficzne przedstawienie** **Zmiana programu DWA RAZY w tygodniu**

Obrazy wprost otrzymane z fabryk Paryskich zdjęć z ostatnich nowości.

Oddział I. 1) **Burza** (z natury) 2) **Krzyż zasługi** (dramat w 5 oddzielnych obrazach) Oddział II 3) **Ucieczka Księcia „La Vallet“** (dramat historyczny) Oddział III. 4) **Naręczona malarza** dramat pigme kolorowany w 5 oddzielnych obrazach. 5) **Biust Komendanta** 6) **Prześladowany przez czarne ręce i czarne nogi** (sceny komizne) Tylko dwa dni dziś i jutro. Nad program wielką nowość! **Podróż doktora Koka do biega północnego** (obraz wykonany z natury przez fabrykę Paryżką Br. Paté).

Początek w soboty i święta od godz. 3 po poł., a w dnie powszednie od godz. 5 po południu.

Dyrektor B. Zarzecki.

Henryk Schwarzwart

Kraków, Grodzka 13.

Magazyn konfekcji damskiej i towarów modnych.

306

Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec

Powrócił

poleca № 1 swego Wydawnictwa

Popularnego p. t.

„Ogólne zasady pielęgnowania zębów i jamy ustnej“ cena 5 i 10 k. Łądc w księgarniach lub wprost od autora i wydawcy w Częstochowie, i Aleja Nr. 10.

Kupującym w większych ilościach—znaczne ustępstwo.

„Zjazd zachodnio-rosyjski.“

Pod takim wezwaniem ma się odbyć w Kijowie w dniu 4 października zjazd przedstawicieli ludności rosyjskiej z Litwy i Rusi. O tym ważnym ewenemencie historycznym donosi nam w ostatnim numerze „Kijewlanina“ p. Sawenko, jeden z organizatorów i prawdopodobnie „spiritus movens“ całego przedsięwzięcia.

Program zjazdu przewiduje następujące kwestje: ziemstwo w kraju Zachodnim i środki zabezpieczenia interesów narodowo-rosyjskich w tym kraju, rola duchowności prawosławnej w ziemstwie, reprezentacja ludności rosyjskiej 9 gubernji zachodnich w Radzie Państwa, utworzenie w tych gubernjach kresowego związku nacjonalistów rosyjskich, wydawnictwo pisma narodowo-rosyjskiego dla Rusi Zachodniej różnorodnie środki popierania i rozwoju sprawy rosyjskiej w kraju Zachodnim i wreszcie—kwestja rosyjska w Galicji i na Bukowinie.

Jaką rolę odgrywa ta ostatnia kwestja w programie zjazdu, który ma rozwiązać sprawy, dotyczące wyłącznie Litwy i Rusi—pokaże dopiero sara przebieg zjazdu. Dla bliższego zaś określenia właściwego charakteru zjazdu podajemy tu w przekładzie odezwe, rozsyłaną przez organizatorów zjazdu, pp. Siebieńskiego, Ofrosimowa, Rakowicza i Sawenki.

„Ostatnie lata—mówi odezwa—nasnęły w życiu ciężko doświadczonej Rusi zachodniej wiele poważnych zaga-

żeń. W najbliższej przyszłości w instytucjach prawodawczych będzie rozważany projekt wprowadzenia w 9 guberniach zachodnich instytucji ziemskich. To lub inne rozwiązanie tej sprawy będzie miało decydujące znaczenie w dalszym życiu Rusi zachodniej.

Jak wiadomo, w Dumie Państwowej przeważa ten drugi prąd, stoimy więc wobec wielkiego niebezpieczeństwa a sprawa rosyjska w 9 gubernjach zachodnich może być złożona w ofercie tendencjom liberalnie-kosmopolitycznym i formułkom równości narodowej itd. Jakkolwiek rząd, jak się zdaje, wypowiada się dziś za „rozgraniczeniem“ rosjan i polaków na Rusi zachodniej, ale projekt ziemski jeszcze nie jest opracowany i niewiadomo w jakiej postaci wywnosi się on z rady gospodark miejscowej.

Poza teę pamiętamy niedawne przykłady najzupełniejszego przekraczania projektów rządowych przez większość dumską zapomocą „poprawek“. Ażeby więc i w danym wypadku „poprawki“ te nie oddały instytucji ziemskich w 9 gubernjach zachodnich w ręce polaków, których większość jest opiewana przez nieprzejednaną tendencje „wszechpolskie“, — konieczną jest rzeczą, ażeby ludność zachodnio-rosyjska zabrała głos i wypowiedziała swe zdanie głośno i znacząco („awtoritetywnie“) Głos 18 milionów ludności rosyjskiej 9 gubernji zachodnich nie może ignorować ani władza, ani Duma. Reprezentanci ludności rosyjskiej przekonali się o tem w czasie zjazdu deputacji w Petersburgu w maju b. r. Poza stojącą na pierwszym planie kwestją ziemską, która postawiła na ostrzu sprawę narodowościową w kraju Zachodnim, życie nagromadziło wiele innych spraw piekących, które, jako wspólne dla wszystkich 9 gubernji, mogą być tylko wspólnymi siłami rozwiązane.

Wszystko to mówiło o konieczności zwołania zjazdu przedstawicieli ludno-

ści rosyjskiej 9 gubernji zachodnich. Dziś na urządzenie zjazdu zezwolił rząd“.

Jak widzimy, ma to być ważny sejm krajowy, który będzie reprezentował „18 milionów rosjan“. Atoli ordynacja wyborcza do tego sejmku jest dość niewyraża. Niema naturalnie mowy o wyborach powszechnych, a według „przepisów zjazdu“ brać w nim udział mają prawo: przedstawiciele organizacji nacjonalistycznych, postowie do Dumy od kraju Zachodniego, wyborcy — posiadacze ziemscy o pełnym censusie wyborczym, wreszcie osoby, specjalnie przez komitet zaproszone. Wszyscy zaś uczestnicy „na wydatki organizacyjne“ płacić mają po rubli trzy, a jeżeli chcą wygłosić ki referat, muszą go opracować w ten sposób, ażeby nie trwał dłużej nad minut 15.

Tak się zapowiada „zjazd zachodnio-rosyjski“ w Kijowie.

Koszty wojny japońskiej.

Kontroler państwa przedstawił już Dumie pierwszą część sprawozdania z działalności komisji, której powierzono kontrolę wydatków na wojnę japońską. Ze sprawozdania widać, że do dnia 14 sierpnia 1909 r. do komisji wpłynęło asygnacji na sumę 1,500,000 rubli i różnych dokumentów stwierdzających wydatki na sumę 1,324,400,000 rubli. Komisja zdążyła dotychczas sprawdzić wydatki na sumę 594 000,000, przyczem znalazła wiele niedokładności i nawet nadwyżę; brak wieli najpotrzebniejszych dowodów, stwierdzających wydatki. Znaczna ilość oddziałów wojskowych przedstawiła rachunki w takim nieporządku, że komisja była zmuszona wyłaniać specjalne podkomisje, których zadaniem było uporządkowanie jako tako rachunków.

W ogólnych wydatkach na wojnę, największą część stanowią wydatki intendentury w sumie 1,100,000,000 rubli. Z tej sumy 555 milionów wydała intendentura na zakup żywności dla ludzi i koni; 315 milionów otrzymały gotówką oddziały wojsk na żywność; 218 milionów kosztowały materiały i ubranie żołnierzy; 118 milionów wydano na różne

drobne rozchody. Z 555 milionów wydanych na zakup żywności sprawdzono tylko 262,000,000, przyczem wykryto różnego rodzaju nadużyci na sumę 14,658,000 rubli. Wobec czego komisja wdrożyła cały szereg spraw o sprzeniewierzenie.

Oprócz tego komisja stwierdziła, że wiele oddziałów wojsk nie zwróciło kasie państwa tych pieniędzy, które pozostały po wojnie. Tego rodzaju „nieprawidłowości“ dotyczą często znacznych sum pieniężnych. Pewien pułk naprzykład nie zapisał do rubryki przychodu 106,640 rb. Pewna bateria za pomocą żądań wysyłanych do różnych zarządów intendentury otrzymała więcej niż się jej należało o 45,926 rubli i nie zapisała tej sumy do przychodu. Inny pułk zmniejszył saldo przy przenoszeniu na inny arkusz o 55,500 rubli, po za tem wiele oddziałów fałszowało ilość żołnierzy i koni, podając cyfry wyższe.

Z sumy 218 milionów wydanych gotówką, zrewidowano tylko wydatki na sumę 21,900,000. I tutaj znaleziono podwójne zapisywanie wydatków, brak zwróconych pozostałości i t. p. Nieprawidłowości wynoszą, 1,973,000 rubli. W rubryce wydatków na materiały wojenne „nieprawidłowość“ wynosi 627,113 rb. W rachunkach głównego zarządu inżynierji 150,000. W rachunkach sztabu głównego na 500,000 rubli ogólnych wydatków, nieprawidłowych jest 101,000 rubli. W rachunkach ministerjum wojny niedokładność dosięga sumy 2,680,000 rubli.

„Nasi“ niemcy.

„Berliner Tageblatt“ zamieszcza listy niejakiemu p. Henryka Leea, który „odkrył“ poprzednio, że najładniejszemi kobietami w Łodzi są Niemki.—P. Lee spowiada się dalej ze swych wrażeń z podróży do Królestwa Polskiego.

O gen. Kaznakowie pisze co następuje:

„Surowy zwolennik porządku, energiczny i jasno orientujący się poplecznik dobra społecznego, uchodzi on

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-cia „dom własny.“

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

WYKONYWA: RZEŻBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE i SZTUKATERJE.

Telefon № 260.

Założony w roku 1878.

RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13.

Telefon № 1.

Węgiel opałowy i fabryczny po cenach hurtowych. Artykuły techniczne, pasy transmisyjne pakunki, dynamo maszyny, motory elektryczne, maszyny tartaczne i młynarskie.

INSTALACJE; oświetlenia elektrycznego i przenoszenia siły, kanalizacja i wodociągi.

